

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2011

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-04 : INDIA FROM 16th CENTURY TO
MID 18th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Note : The question paper has three Sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section-I, any four questions in about 250 words each from Section-II and two short notes in about 100 words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.

SECTION - I

1. Critically examine the Mughal relations with Persia during the 16 - 17th centuries. 20
2. Discuss in detail the growth of *jagir* system under the Mughals. 20
3. Analyse the development of regional styles of painting during the 16 - 17th centuries. 20
4. Give a brief account of the administrative structure of the Marathas. 20

09198

SECTION - II

5. Analyse the nature of political formations in South India with special reference to the growth of Nayak kingdom in the 16th century. 12
6. Examine Akbar's policy towards autonomous chieftains. 12
7. Discuss the activities of the personnel of trade involved during the 17th century. 12
8. What were the various methods used by historians to estimate India's population in the 17th century ? 12
9. Write a note on the Mughal currency system. 12
10. What were the main features of *sufi* philosophy ? Give a brief account of the major *sufi silsilahs*. 12
11. Discuss various categories of peasants under the Mughals. 12
12. Describe the growth of eastern language during the 16 - 17th centuries. How did Chaitanya tradition enrich Bengali literature ? 12

SECTION - III

13. Write short notes on *any two* of the following in about 100 words each :

6+6

- (a) Eastern Afghans
 - (b) *Balutedars*
 - (c) English East India Company
 - (d) Kingdom of Golkonda
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.- 04 : भारत -16 वीं शताब्दी से
18 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्नों (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) खण्ड-II में से कोई चार प्रश्नों (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खण्ड-III में से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड - I

1. 16 वीं - 17 वीं शताब्दियों में मुगलों के ईरान के साथ संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
2. मुगलों के अधीन जागीर व्यवस्था के विकास पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 20
3. 16 वीं - 17 वीं शताब्दियों में चित्रकला की क्षेत्रीय शैलियों के विकास का विश्लेषण कीजिए। 20
4. मराठा प्रशासनिक ढाँचे का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 20

खण्ड - II

5. 16 वीं शताब्दी में नायक राज्यों के विशेष संदर्भ में दक्षिण भारत में राजनीतिक संरचना की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए। 12
6. अकबर की स्वायत्त सरदारों के प्रति नीति का विश्लेषण कीजिए। 12
7. 17 वीं शताब्दी में व्यापारिक समूहों की गतिविधियों की चर्चा कीजिए। 12
8. 17 वीं शताब्दी में भारत की जनसंख्या के आकलन के लिए इतिहासकारों ने किन तरीकों का प्रयोग किया? 12
9. मुगल मुद्रा व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
10. सूफ़ी दर्शन की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? प्रमुख सूफ़ी सिलसिलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
11. मुगल काल में कृषकों की विभिन्न श्रेणियों की चर्चा कीजिए। 12
12. 16 वीं - 17 वीं शताब्दियों में पूर्वी भाषाओं के विकास का वर्णन कीजिए। चैतन्य परम्परा ने बंगाली साहित्य को किस प्रकार समृद्ध किया? 12

13. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6

- (a) पूर्वी अफ़गान
 - (b) बलूतेदार
 - (c) ब्रिटिश-ईस्ट इंडिया कंपनी
 - (d) गोलकुंडा राज्य
-